CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 004/2019.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto: Reitera Requerimento nº 022/2017, de autoria própria onde solicita climatização
nas salas de aula da Escola Municipal de Ensino Fundamental José Mendonça Vergulino.

EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se manifeste

enviando ofício ao senhor Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria de Municipal
de Educação.

Justificativa

Com a aproximação do verão no município de Marabá, a alta temperatura faz com que alunos,

professores e funcionários sofram muito com o calor, e que em muitas vezes deixam de frequentarem
as salas de aula devido o calor ser muito intenso, e é com este intuito que venho solicitar através deste
requerimento a climatização de todas as salas de aulas da Escola Municipal de Ensino Fundamental
José Mendonça Vergolino, através da implantação de ar condicionados, sendo que com a implantação
deste aparelhos, iremos resolver uma necessidade essencial na vida dos estudantes, professores e
funcionários da escola, haja vista a cidade de Marabá, ter um clima muito quente, chegando às vezes
38º a 40° Celsius, deixando os estudantes, principalmente os que estudam na parte da tarde,
incomodados com tanto calor.

Vale lembrar que alguns alunos justificam a necessidade da climatização nas salas de aula,
argumentando que várias escolas já possuem ar condicionados, então nada mais justo que dar a eles
também mais qualidade de vida num ambiente que é dedicado a eles.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do referidos
logradouros e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 20 de fevereiro de 2019.